
ET LILLE GENSYN MED UNGDOMMENS GLADE DAGE    
 
Det var en dag først i august, min svigersøn Dan og Jeg talte om strandjagt som i ” gamle dage (1960 -

erne)”. Jeg fortalte beredvilligt om denne jagtform, for på daværende tidspunkt var Jeg inkarneret 

strandjæger, med ungdommens store iver efter især de små ferskvandsdykkere, såsom Hvinænder, 

Troldænder, Bjergænder – samt andre jagtbare fuglearter. 

Datidens store efterårsjagt på dykænder startede som regel i midten af oktober og varede de fleste 

af årene til den 1. marts hvis der ikke indtrådte en særfredning. 

Denne jagt foregik dengang fra opankrede joller hvori der var boret huller til opsætning af grangrene 

til at dække sig bag. Endvidere var der monteret en påhængsmotor, således at det var nemt at affange 

evt. anskudte fugle.  

Dette kunne dengang være en fantastisk jagt, med et stort jagtmæssigt udbytte, som man i dag især 

kan høre fra mange ældre strandjægere. Ved nærmere eftertanke må også Jeg revidere min 

hukommelse – for som så mange andre husker man jo altid ” de  store dage ” – og fortrænger alle de 

dage hvor resultatet var magert. Jo – mange gode weekender og hverdage blev brugt derude på Horsens 

Fjord – samt fjorde i fjernere egne. Efter ca. 35 år var min tid som strandjæger ved at være omme, 

(troede  Jeg da )- for Jeg var efterhånden ved at være mæt af strandjagt. Helbredet var også for 

nedadgående og samtidig gjorde de nye love det besværligere at drive denne form for jagt da 

påhængsmotoren blev forbudt. Jeg besluttede derfor udelukkende at beskæftige mig med landjagt – og 

i særdeleshed riffeljagt. Efter denne fortælling – og selvfølgelig meget mere, sagde Dan henkastet til 

mig! Var det noget for dig at prøve det igen. – Jo- hvorfor ikke. Således begyndte min ”anden ungdom 

som strandjæger. 

Dispensationsjagt for førtidspensionister og ældre jægere med handicap.  

Efter denne lille afstikker til fortiden kommer vi til det aktuelle; nemlig mulighederne for udøvelse af 

strandjagt for opankret pram eller jolle. Ved nærmere undersøgelse viste sig at der var mulighed for 

dispensation for de ”handicappede”, til at bruge påhængsmotor for opankret fartøj på fjordene. Med 

kendskab til disse muligheder søgte Jeg dispensation medfølgende behørig vedlagt dokumentation, hos 

skov og naturstyrelsen, og 2 måneder senere fik jeg tilsendt denne. Nu endelig – ja endelig var 

forarbejdet på plads og Dan’s planer om at Jeg skulle tilbage til stranden igen - kunne gå i opfyldelse. 

 

 

                
 
Søndag d.7/12 2008 Blev premiere dag på min nye æra som strandjæger. Dan gjorde som lovet, - nemlig 

at tage det store slæb, således som han havde lovet, medens han spøjst fremturede: Pensionistjægere 



skal jo også have lov at ”Lege”. En fantastisk morgen begyndte. Lyset kom på himmelen, et svagt rødlig 

skær bredte sig i den kølige morgenstund – og tankerne fløj i et nu tilbage til de unge dage. Jo synet var 

det samme fantastiske sceneri af en fantastisk morgenstund, og jeg måtte sande at jeg havde savnet 

det mere end jeg havde troet. Men med et sagte pift måtte Jeg forlade nostalgien og vende tilbage til 

nutiden da Dan øjnede nogle Skalleslugere ude i det fjerne, og som hastigt nærmede sig lokkefuglene. I 

sidste øjeblik slog de af og forsvandt op i den stadig dunkle vestlige himmel. Dette var starten til et 

morgentræk af Hvinænder som i gamle dage. De sky fugle kom trækkende i små flokke – den ene efter 

den anden – hannernes fløjtende vinger afslørede dem på lang afstand, og pludselig afbrydes stilheden 

af et skud. En Hvinand styrter dødskudt i vandet, hvorefter Dan løsner fortøjningen, opsamler anden og 

var  hurtigt på plads igen. 15 min. senere gentager han succesen og skyder endnu en and. Nu begynder de 

små drillerier. Skal du ikke snart være med? Er det en sparebøsse. Roligt svarer Jeg; kommer tid 

kommer råd. Få min. efter blev det min tur. En dødskudt Hvinand falder i vandet, bliver opsamlet, 

hvorefter vi er klar igen. Chancen kommer endnu en gang til mig få min. senere og giver endnu en and. 

Måske led Jeg også af nedsat hørelse; men Jeg er overbevist om at der ikke kom nogen kommentarer. 

Det har jo altid været hyggeligt med de små drillerier. 

 

Et par hyggelige timer var nu gået, trækket var taget betydeligt af, så vi blev enige om at pakke grejet 

sammen. Efter denne morgen med Hvinændernes ”sang” aftalte vi at foretage endnu nogle jagter i 

denne sæson. Efter denne tur kan Jeg ræsonnere at man har et standpunkt til man tager et nyt. 

Strandjagten er en jagtform Jeg øjensynlig ikke kan blive mæt af. Skulle der være en ”gammel” 

ungersvend der skulle få lyst til at prøvet det endnu engang kan Jeg kun sige! God fornøjelse, samt 

knæk og bræk. 
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